
 

pag. 1 di 8 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
 
 

 
 
 

N.  2064 DEL 04/12/2025 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
PR24DM267 | Gara europea a procedura aperta telematica per l’affidamento 
della fornitura in accordo quadro di sistemi per la stimolazione cerebrale 
profonda per un periodo di 36 (trentasei) mesi. Decisione a contrarre e 
approvazione della documentazione di gara. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2064 del 04/12/2025 
 

pag. 2 di 8 
 

OGGETTO: PR24DM267 | Gara europea a procedura aperta telematica per 
l’affidamento della fornitura in accordo quadro di sistemi per la stimolazione 
cerebrale profonda per un periodo di 36 (trentasei) mesi. Decisione a contrarre 
e approvazione della documentazione di gara. 
 
 
PREMESSO che nel Programma triennale 2025-2026-2027 degli acquisti di forniture e 

servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000,00 euro, approvato con 

Decreto del Direttore Generale n. 690 del 24.07.2025, è previsto, tra gli altri, 

l’espletamento della seguente procedura di gara: 

“Fornitura in accordo quadro di sistemi per la stimolazione cerebrale profonda per un 

periodo di 36 (trentasei) mesi”; 

ATTESO che si sono conclusi i lavori propedeutici per l’indizione della procedura di 

gara di cui in oggetto; 

VISTI i documenti “Bando di Gara”, “Disciplinare di gara”, “Capitolato Tecnico” (con 

relativo allegato A_1), “Schema di Accordo quadro”, “Allegato E.1 - Offerta 

economica”, “Allegato E.2 - Offerta economica”, “Allegato E.3 - Offerta economica”, 

“Allegato E.4 - Offerta economica”, “Allegato E.5 - Offerta economica”, “Allegato E.6 - 

Offerta economica” e “Allegato E.7 - Offerta economica”, che disciplinano 

rispettivamente il bando di gara, le modalità di individuazione del miglior offerente, le 

modalità di esecuzione del servizio, la modalità di gestione del contratto e l’allegato 

per la presentazione dell’offerta economica, allegati alla presente determinazione quali 

parti integranti e sostanziali e ritenuti di approvarli nella loro interezza; 

ATTESO che: 

• per l’affidamento dell’appalto in oggetto si procederà con gara a procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

• la procedura è finalizzata alla stipula di un accordo quadro senza riapertura del 

confronto competitivo in quanto, effettuata un’analisi dei fabbisogni dell’ASU 

FC, si è ritenuta la forma contrattuale più adeguata in relazione alla tipologia di 

fornitura e alle specifiche e diversificate  esigenze sanitarie e cliniche da 

assicurare, con assegnazione delle quote di affidamento agli operatori 

economici presenti nella graduatoria di gara stabilite dettagliatamente nei 

documenti di gara, ai sensi dell’art. 59 del D.lgs. 36/2023; 

• l’individuazione del miglior contraente avverrà, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 

36/2023, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con 

applicazione dei seguenti parametri: “Qualità” massimo punteggio attribuibile 

70 punti / “Prezzo” massimo punteggio attribuibile 30 punti; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2064 del 04/12/2025 
 

pag. 3 di 8 
 

PRECISATO che il valore globale stimato dell’appalto, comprensivo di tutte le opzioni 

e degli oneri aggiuntivi della sicurezza, è pari ad € 2.790.830,00 I.V.A. esclusa è così 

suddiviso:  

 

Numero 

lotto 
Oggetto del lotto 

Importo a base 

di gara (per un 

periodo di 36 

mesi) 

Rinnovo 

contrattuale (12 

mesi) 

Opzione 

estensione in 

aumento 30% 

1 

Sistema di stimolazione 

cerebrale profonda ricaricabile, 

composto da tutti i dispositivi e 

accessori indispensabili per 

impianto completo bilaterale, 

con distribuzione radiale 

€ 107.100,00 € 35.700,00 € 32.130,00 

2 

Sistema di stimolazione 

cerebrale profonda non 

ricaricabile, composto da tutti i 

dispositivi e accessori 

indispensabili per impianto 

completo bilaterale, con 

distribuzione radiale 

73.200,00 € 24.400,00 21.960,00 

3 

Sistema di stimolazione 

cerebrale profonda ricaricabile, 

composto da tutti i dispositivi e 

accessori indispensabili per 

impianto completo bilaterale, 

con distribuzione direzionale 

139.500,00 € 46.500,00 € 41.850,00 

4 

Sistema di stimolazione 

cerebrale profonda non 

ricaricabile, composto da tutti i 

dispositivi e accessori 

indispensabili per impianto 

completo bilaterale, con 

distribuzione direzionale 

€ 424.200,00 € 141.400,00 € 127.260,00 

5 

Sistema di stimolazione 

cerebrale profonda   ricaricabile 

con funzione di terapia 

adattiva, composto da tutti i 

dispositivi e accessori 

indispensabili per impianto 

completo bilaterale, con 

distribuzione direzionale 

€ 548.100,00 € 182.700,00 € 164.430,00 

6 Adattatore € 15.000,00 € 5.000,00 € 4.500,00 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2064 del 04/12/2025 
 

pag. 4 di 8 
 

7 

Sistema stereotassico frameless 

(senza casco steretassico) per il 

posizionamento di elettrocateteri 

per stimolazione cerebrale 

profonda, microelettrodi per 

registrazione e stimolazione del 

nucleo target, relativi accessori 

supplementari per registrazione 

intraoperatoria (cavi di 

collegamento, introduttori, 

ecc.....) 

400.500,00 € 133.500,00 € 120.150,00 

Importo a base di gara 36 mesi € 1.707.600,00 

Opzioni contrattuali € 1.081.480,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.750,00 

Valore globale stimato dell'appalto € 2.790.830,00 

Spese contributo ANAC € 660,00 

Incentivi funzioni tecniche Lotto 1 (coefficiente 1,00% - 

grado difficoltà coefficiente 1,00 - come da Regolamento 

vigente) 

€ 1.073,50 

Incentivi funzioni tecniche Lotto 2 (coefficiente 1,00% - 

grado difficoltà coefficiente 1,00 - come da Regolamento 

vigente) 

€ 734,50 

Incentivi funzioni tecniche Lotto 3 (coefficiente 1,00% - 

grado difficoltà coefficiente 1,00 - come da Regolamento 

vigente) 

€ 1.397,50 

Incentivi funzioni tecniche Lotto 4 (coefficiente 0,80% - 

grado difficoltà coefficiente 1,00 - come da Regolamento 

vigente) 

€ 3.395,60 

Incentivi funzioni tecniche Lotto 5 (coefficiente 0,80% - 

grado difficoltà coefficiente 1,00 - come da Regolamento 

vigente) 

€ 4.386,80 

Incentivi funzioni tecniche Lotto 7 (coefficiente 0,80% - 

grado difficoltà coefficiente 1,00 - come da Regolamento 

vigente) 

€ 3.206,00 

 

RITENUTO pertanto di disporre l’indizione della predetta procedura ad evidenza 

pubblica, con l’approvazione del Bando di gara da pubblicarsi, ai sensi di quanto 

disposto agli artt. 83 e ss., D. lgs. n. 36/2023, s.m.i.; 

DATO ATTO che i Codici identificativi di gara (C.I.G.) verranno acquisiti attraverso la 

BDNCP (Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici) prima della pubblicazione della 

procedura sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2064 del 04/12/2025 
 

pag. 5 di 8 
 

RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. n.36/2023 s.m.i., nella persona avv. Ladi De Cet, il quale nomina con il 

presente provvedimento, ai sensi del “Regolamento aziendale per la determinazione e 

ripartizione degli incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 

D.lgs. 36/2023” approvato con Decreto del Direttore Generale ASU FC n. 656 dd. 

14.06.2024, il seguente collaboratore: 

• dott.ssa Micol Noacco 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che, in base al Decreto n. 95 del 02.02.2023, Responsabile Unico del 

Procedimento è il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

1) di indire, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, la gara europea a procedura 

aperta per l’affidamento della fornitura in accordo quadro di sistemi per la 

stimolazione cerebrale profonda per un periodo di 36 (trentasei); 

2) di approvare i documenti “Bando di Gara”, “Disciplinare di gara”, “Capitolato 

Tecnico” (con relativo allegato A_1), “Schema di Accordo quadro”, “Allegato E.1 - 

Offerta economica”, “Allegato E.2 - Offerta economica”, “Allegato E.3 - Offerta 

economica”, “Allegato E.4 - Offerta economica”, “Allegato E.5 - Offerta economica”, 

“Allegato E.6 - Offerta economica” e “Allegato E.7 - Offerta economica”, che 

disciplinano rispettivamente il bando di gara, le modalità di individuazione del miglior 

offerente, le modalità di esecuzione del servizio, la modalità di gestione del contratto e 

la presentazione dell’offerta economica, allegati alla presente determinazione quali 

parti integranti e sostanziali; 

3) di prendere atto che la procedura è finalizzata alla stipula di un accordo quadro 

senza riapertura del confronto competitivo in quanto, effettuata un’analisi dei 

fabbisogni dell’ASU FC, si è ritenuta la forma contrattuale più adeguata in relazione 

alla tipologia di fornitura e alle specifiche e diversificate  esigenze sanitarie e cliniche 

da assicurare, con assegnazione delle quote di affidamento agli operatori economici 

presenti nella graduatoria di gara stabilite dettagliatamente nei documenti di gara, ai 

sensi dell’art. 59 del D.lgs. 36/2023; 

3) di dare atto che il valore globale stimato dell’appalto, comprensivo di tutte le 

opzioni e degli oneri aggiuntivi della sicurezza, è pari ad € 2.790.830,00 I.V.A. esclusa 

è così suddiviso: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2064 del 04/12/2025 
 

pag. 6 di 8 
 

 

Numero 

lotto 
Oggetto del lotto 

Importo a base 

di gara (per un 

periodo di 36 

mesi) 

Rinnovo 

contrattuale (12 

mesi) 

Opzione 

estensione in 

aumento 30% 

1 

Sistema di stimolazione 

cerebrale profonda ricaricabile, 

composto da tutti i dispositivi e 

accessori indispensabili per 

impianto completo bilaterale, 

con distribuzione radiale 

€ 107.100,00 € 35.700,00 € 32.130,00 

2 

Sistema di stimolazione 

cerebrale profonda non 

ricaricabile, composto da tutti i 

dispositivi e accessori 

indispensabili per impianto 

completo bilaterale, con 

distribuzione radiale 

73.200,00 € 24.400,00 21.960,00 

3 

Sistema di stimolazione 

cerebrale profonda ricaricabile, 

composto da tutti i dispositivi e 

accessori indispensabili per 

impianto completo bilaterale, 

con distribuzione direzionale 

139.500,00 € 46.500,00 € 41.850,00 

4 

Sistema di stimolazione 

cerebrale profonda non 

ricaricabile, composto da tutti i 

dispositivi e accessori 

indispensabili per impianto 

completo bilaterale, con 

distribuzione direzionale 

€ 424.200,00 € 141.400,00 € 127.260,00 

5 

Sistema di stimolazione 

cerebrale profonda   ricaricabile 

con funzione di terapia 

adattiva, composto da tutti i 

dispositivi e accessori 

indispensabili per impianto 

completo bilaterale, con 

distribuzione direzionale 

€ 548.100,00 € 182.700,00 € 164.430,00 

6 Adattatore € 15.000,00 € 5.000,00 € 4.500,00 

7 

Sistema stereotassico frameless 

(senza casco steretassico) per il 

posizionamento di elettrocateteri 

400.500,00 € 133.500,00 € 120.150,00 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2064 del 04/12/2025 
 

pag. 7 di 8 
 

per stimolazione cerebrale 

profonda, microelettrodi per 

registrazione e stimolazione del 

nucleo target, relativi accessori 

supplementari per registrazione 

intraoperatoria (cavi di 

collegamento, introduttori, 

ecc.....) 

Importo a base di gara 36 mesi € 1.707.600,00 

Opzioni contrattuali € 1.081.480,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.750,00 

Valore globale stimato dell'appalto € 2.790.830,00 

Spese contributo ANAC € 660,00 

Incentivi funzioni tecniche Lotto 1 (coefficiente 1,00% - 

grado difficoltà coefficiente 1,00 - come da Regolamento 

vigente) 

€ 1.073,50 

Incentivi funzioni tecniche Lotto 2 (coefficiente 1,00% - 

grado difficoltà coefficiente 1,00 - come da Regolamento 

vigente) 

€ 734,50 

Incentivi funzioni tecniche Lotto 3 (coefficiente 1,00% - 

grado difficoltà coefficiente 1,00 - come da Regolamento 

vigente) 

€ 1.397,50 

Incentivi funzioni tecniche Lotto 4 (coefficiente 0,80% - 

grado difficoltà coefficiente 1,00 - come da Regolamento 

vigente) 

€ 3.395,60 

Incentivi funzioni tecniche Lotto 5 (coefficiente 0,80% - 

grado difficoltà coefficiente 1,00 - come da Regolamento 

vigente) 

€ 4.386,80 

Incentivi funzioni tecniche Lotto 7 (coefficiente 0,80% - 

grado difficoltà coefficiente 1,00 - come da Regolamento 

vigente) 

€ 3.206,00 

 

 
5) di dare atto che si procederà all’individuazione del miglior contraente secondo il 

criterio indicato all’art. 108 del D.lgs. 36/2023, ossia all’offerta economicamente più 

vantaggiosa con applicazione dei seguenti parametri: Qualità massimo 70 

punti/Prezzo massimo 30 punti; 

6) di individuare il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

n.36/2023 s.m.i., nella persona avv. Ladi De Cet, il quale nomina con il presente 

provvedimento, ai sensi del “Regolamento aziendale per la determinazione ripartizione 

degli incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 D.lgs. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2064 del 04/12/2025 
 

pag. 8 di 8 
 

36/2023” approvato con Decreto del Direttore Generale ASU FC n. 656 dd. 

14.06.2024, il seguente collaboratore: 

• dott.ssa Micol Noacco; 

7) di disporre l’indizione della predetta procedura con l’approvazione del “Bando di 

Gara”, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale, e da 

pubblicarsi, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 83 e ss. del D.lgs. n. 36/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 PR24DM267_Offerta economica E.5.pdf 
2 PR24DM267_Offerta economica E.4.pdf 
3 PR24DM267_Offerta economica E.3.pdf 
4 PR24DM267_Offerta economica E.2.pdf 
5 PR24DM267_Offerta economica E.1.pdf 
6 PR24DM267_ SCHEMA DI ACCORDO QUADRO.pdf 
7 PR24DM267_Allegto_A1.pdf 
8 PR24DM267_CAPITOLATO TECNICO.pdf 
9 PR24DM267_DISCIPLINARE DI GARA.pdf 
10 PR24DM267_BANDO DI GARA.pdf 
11 PR24DM267_Offerta economica E.7.pdf 
12 PR24DM267_Offerta economica E.6.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 2064 del 04/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 04/12/2025 18:34:12
IMPRONTA: 6DB1C26BEBB4B08A46854D2169BE8A28F930AF660CDD68059530DCB9045610A9
          F930AF660CDD68059530DCB9045610A9689CB3AAF70F4AAB8D5010DAC5ACA4ED
          689CB3AAF70F4AAB8D5010DAC5ACA4ED8E7D91D2C2DAAF9A3106616C6ADF1975
          8E7D91D2C2DAAF9A3106616C6ADF197501A0889DB5D2935CACD7638DB9DC5540


